Castellanos, apenas habían tres colonias.

El año 1884, es decir, diez y nueve años despees, 
la cifra de las colonias creadas y en plena prosperidad 
ascendía á noventa (90); el año 1888 época del primer 
censo ya había ciento noventa colonias (1) y en la actua­
lidad pasan de trescientas cincuenta y una (351) con 
una extensión superficial de 3,459,392 hectáreas, (2) de 
la cual está cultivada 1.613,402 hectáreas, con arbole­
das, cereales y otras plantas. El crecimiento do la po­
blación por la doble acción vegetativa c inmigratoria que 
ha centuplicado tres veces, en menos de treinta años el